
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20.12.2019 № 2092 
 
 

О внесении изменений в муниципальную 
программу Одинцовского городского округа 
Московской области «СПОРТ» на 2020-
2024 годы 
 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком разработки и 
реализации муниципальных программ Одинцовского городского округа Московской 
области, утвержденным постановлением Администрации Одинцовского городского округа 
от 20.08.2019 № 313, в связи с приведением в соответствие перечню дочерних 
мероприятий типовых муниципальных программ, изменением объемов финансирования 
мероприятий на 2020-2024 годы и изменением редакционного характера муниципальной 
программы Одинцовского городского округа Московской области «СПОРТ» на 2020-2024 
годы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в муниципальную программу Одинцовского городского округа 
Московской области «СПОРТ» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением 
Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 30.10.2019 № 
1259 (далее - Муниципальная программа), изменения, изложив ее в редакции согласно 
приложению, к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Одинцовского городского округа Московской области. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 и подлежит применению 
к правоотношениям, возникающим при составлении бюджета Одинцовского городского 
округа Московской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. 

 

Глава  Одинцовского   
городского округа                                                                А.Р. Иванов 
 

 
Приложение 

к постановлению Администрации 
Одинцовского городского округа 

Московской области 
от 20.12.2019 № 2092 

  
Утверждена  

постановлением Администрации  
Одинцовского городского округа  

Московской области 
от 30.10.2019 г. № 1259 



 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«Спорт» 

на 2020-2024 годы



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 «Спорт» на 2020 – 2024 годы 

 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель Главы Одинцовского городского округа Московской области Серегин Е.А. 

Муниципальный заказчик 
муниципальной 
программы 

Комитет физической культуры и спорта Администрации Одинцовского городского округа Московской 
области 

Цели муниципальной 
программы 

Обеспечение возможности жителям Московской области систематически заниматься физической 
культурой и спортом; 
Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Московской области и спортивных 
сборных команд Российской Федерации путём формирования государственной системы подготовки 
спортивного резерва в Московской области; 
Обеспечение эффективного финансового, информационного, методического и кадрового 
сопровождения деятельности  

Перечень подпрограмм 1 «Развитие физической культуры и спорта»  
2 «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по футболу и эффективное 
использование тренировочных площадок после чемпионата мира по футболу» 
3 «Подготовка спортивного резерва»  
4 «Обеспечивающая подпрограмма» 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства федерального 
бюджета 

2675,73000 2675,73000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета 
Московской области 

2141,93000 891,93000 1250,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства бюджета 
Одинцовского городского 
округа  

3857424,045
00 

769328,80900 772023,80900 772023,80900 772023,80900 772023,80900 

Внебюджетные средства 952218,0000
0 

190443,60000
0 

190443,600000 190443,600000 190443,600000 190443,600000 

Всего, в том числе по 
годам: 

4814459,705
00 

963340,06900 963717,40900 962467,40900 962467,40900 962467,40900 

 



 
1. Общая характеристика сферы физической культуры и спорта. 

 
Текущее состояние сферы физической культуры и спорта в Одинцовском городском 

округе Московской области характеризуется положительными тенденциями, связанными с 
возрождением лучших спортивных и физкультурных традиций, развитием спорта высших 
достижений и массового спорта, строительством и модернизацией спортивных 
сооружений. Основы были заложены в ходе реализации долгосрочной целевой программы 
«Физическая культура и спорт в Одинцовском муниципальном районе Московской 
области» в 2017-2021 годах. 

На 01.10.2019 в Одинцовском городском округе (далее - округе) насчитывается 387 
спортивных сооружений, в том числе: 1 стадион, 246 плоскостных спортивных сооружений, 
93 спортивных залов, 14 бассейнов, 2 крытых спортивных объекта с искусственным льдом, 
2 лыжные базы, 2 дворца спорта, 1 сооружение для стрелковых видов спорта. Охват 
населения занятиями физической культурой и спортом, в общей численности населения 
района, составил 41,9% (129862 чел.). Ежегодно в округе проводится не менее 120 
спортивно-массовых мероприятий разного уровня и для различных слоев населения.  

Профессиональные спортсмены округа командируются на различные спортивные 
мероприятия, проводимые Министерством физической культуры и спорта Московской 
области, принимают участие в зональных и финальных всероссийских спортивных 
мероприятиях, участвуют в официальных международных спортивных мероприятиях. 

К учреждениям спорта относятся две специализированные спортивные школы 
олимпийского резерва, восемь спортивных школ, шесть учреждений спорта занимающиеся 
развитием массового спорта. В спортивных школах бесплатной основе занимается 7200 
детей и подростков. Базовыми видами спорта являются - фехтование, волейбол, лыжные 
гонки, футбол, хоккей. 

В настоящее время общее число инвалидов в районе около 17 500 человек, в том 
числе около 500 детей и подростков до 18 лет, из них 4% занимаются адаптивной 
физической культурой. В 2006 году создано Муниципальное спортивное учреждение по 
работе с людьми с ограниченными возможностями «Муниципальное казенное учреждение 
спорта Физкультурно-оздоровительный клуб для спортсменов-инвалидов «Одинец» (далее 
– МКУС ФОКСИ «Одинец»), инструкторский состав которого ведет работу на всей 
территории округа. Численность лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
занимающихся в МКУС ФОКСИ «Одинец» составляет 423 человека. В рамках 
календарного плана официальных физкультурных мероприятий Одинцовского городского 
округа проводятся соревнования и фестивали среди инвалидов. Но ввиду отсутствия 
достаточного количества инструкторов, несоответствия уровня материальной базы и 
инфраструктуры, оздоровительная работа с людьми с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидами затруднена. Несмотря на все трудности в 2019 году спортсмены-
инвалиды Наиль Гатин и Мешков Игорь стали членами Паралимпийской сборной 
Российской федерации по стрельбе из лука ПОДА, Министерством физической культуры и 
спорта Гатину Наилю присвоено спортивное звание МСМК. 

Муниципальная программа является инструментом налаживания взаимодействия и 
выработки общих подходов к реализации эффективных мер по развитию условий 
беспрепятственного доступа инвалидов к спортивным объектам, услугам в сфере 
адаптивной физической культуры и спорта. 

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 
культуры и спорта в Одинцовском городском округе, требующих неотложного решения: 

 

Содержание проблемы 
 

Механизмы преодоления 

Отсутствие у граждан свободного времени для Адаптация спортивных сооружений для 



занятий физической культурой и спортом работы в вечерние часы. 
Содействие индивидуальным занятиям 
спортом. 

Снижение интереса молодежи к спорту после 
достижения 18 лет 

Развитие студенческого и любительского 
спорта. 

Снижение численности занимающихся спортом 
среди учащихся старших классов школ и 
профессиональных образовательных 
организаций 

Поддержка и популяризация 
индивидуальных занятий спортом. 

Недостаточная вовлеченность в занятия 
физической культурой и спортом лиц с 
ограниченными возможностями здоровья 

Приспособление всех вводимых и 
имеющихся спортивных сооружений к 
потребностям лиц с ограниченными 
возможностями здоровья. 
Адресная работа с отдельными 
категориями инвалидов (по слуху, 
зрению, нарушению интеллекта, 
нарушениями функции опорно-
двигательного аппарата). 

Недостаточность вовлечения в занятия 
физической культурой и спортом лиц старшего 
возраста 

Возрождение секций общефизической 
подготовки, ориентированных на лиц 
старшей возрастной группы. 

Недостаточный интерес зрителей к спортивным 
мероприятиям 

Активизация взаимодействия со 
зрителями, общественными 
организациями болельщиков. 

Недостаток, моральный износ собственной 
материально-технической базы для проведения 
полноценного учебно-тренировочного процесса 
в муниципальных учреждениях спорта  

Реконструкция существующих, 
строительство новых спортивных 
объектов. 
 

 
Практика показывает, что повышение у населения интереса к физическому 

совершенствованию, раскрытие ценностей физической культуры и спорта, популяризация 
самостоятельных занятий, формирование в массовом сознании необходимости 
физкультурно-оздоровительных и спортивных занятий дают положительный результат при 
системном подходе, который возможен и наиболее эффективен в рамках реализации 
муниципальной  программы.  

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит увеличить 
численность населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом, и 
обеспечить эффективность подготовки сборных спортивных  команд округа. 

Основные направления муниципальной программы сформированы на основе анализа 
потребностей населения Одинцовского городского округа и отражают основные принципы 
государственной политики в сфере физической культуры и спорта. 

 
2. Прогноз развития сферы 

 
При реализации муниципальной программы и для достижения намеченных целей 

необходимо учитывать риски (макроэкономические, социальные, операционные и прочие). 
Важнейшими условиями успешной реализации программы являются минимизация рисков, 
эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных 
мер по корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной 
программы. По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации 
муниципальной программы существенными являются нижеперечисленные риски. 



Риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, 
снижением темпов роста региональной экономики, уровня инвестиционной активности, 
высокой инфляцией, кризисом банковской системы. 

Реализация данных рисков может вызвать ужесточение бюджетных ограничений в 
сфере реализации муниципальной программы, сокращение финансирования программных 
мероприятий. 

В рамках данной муниципальной программы минимизация указанных рисков 
возможна на основе: 

регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы; 

своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей муниципальной 
программы. 

 
3. Перечень подпрограмм муниципальной программы 

 
Муниципальная программа включает в себя 4 подпрограммы, достижение целей и 

решение задач которых будет способствовать выполнению интегрированных целей 
муниципальной программы: 

Подпрограмма  «Развитие физической культуры и спорта»; 
Подпрограмма «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по футболу 

и эффективное использование тренировочных площадок после чемпионата мира по 
футболу»; 

Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва»; 
Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма». 
 
 
 

4. Описание подпрограмм 
 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта»  направлена на 
обеспечение динамичного развития сферы физической культуры и спорта и содержит 
описание конкретных мероприятий, способствующих вовлечению жителей Одинцовского 
городского округа Московской области в систематические занятия физической культурой и 
спортом, созданию условий для занятий спортом инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья. 

Подпрограмма «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по футболу 
и эффективное использование тренировочных площадок после чемпионата мира по 
футболу» направлена на эффективное использование объектов спортивной 
инфраструктуры оставшейся после проведения чемпионата мира по футболу в 2018 году. 

Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва»  направлена на обеспечение 
подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципалитета, 
Московской области и Российской Федерации, развития спорта высших достижений 
Московской области, совершенствования системы социальной поддержки спортсменов, 
тренеров и специалистов, работающих в сфере физической культуры и спорта. 

Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма»  направлена на повышение 
эффективности управления муниципальными финансами и использования 
муниципального имущества при реализации муниципальной программы, развитие 
социального партнерства в деятельности Комитета физической культуры и спорта 
Администрации Одинцовского городского округа Московской области (далее - КФКиС). 

 
5.  Характеристика основных мероприятий подпрограмм. 

 

consultantplus://offline/ref=A67166821A047C3A995261C4CB08639506A26DBDC9F6E87D53CEF3272D5D8343C5F29B0A65DB5BF8zDVDH
consultantplus://offline/ref=A67166821A047C3A995261C4CB08639506A26DBDC9F6E87D53CEF3272D5D8343C5F29B0A65DD50F8zDV3H
consultantplus://offline/ref=A67166821A047C3A995261C4CB08639506A26DBDC9F6E87D53CEF3272D5D8343C5F29B0A65DD56FDzDVCH


В рамках реализации Подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» 
Муниципальной программы «Спорт» планируется проведение следующих мероприятий: 

1. Федеральный проект «Спорт норма жизни»: 
- оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием; 
- подготовка основания, приобретение и установка плоскостных спортивных 

сооружений в Одинцовском городском округе Московской области. 
2. Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта: 
- укрепление материально-технической базы и проведение текущего ремонта 

учреждений физической культуры и спорта; 
- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

в области физической культуры и спорта; 
- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий. 
В рамках реализации Подпрограммы «Подготовка к проведению в 2018 году 

чемпионата мира по футболу и эффективное использование тренировочных площадок 
после чемпионата мира по футболу» Муниципальной программы «Спорт» в Одинцовском 
городском округе Московской области финансируемые мероприятия отсутствуют. 

В рамках реализации Подпрограммы «Подготовка спортивного резерва» 
Муниципальной программы «Спорт» планируется проведение следующих мероприятий: 

1. Федеральный проект «Спорт-норма жизни»: 
- приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций 

спортивной подготовки в нормативное состояние; 
2. Подготовка спортивных сборных команд: 
- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

по подготовке спортивных команд и спортивного резерва; 
В рамках реализации Подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» 

Муниципальной программы «Спорт» планируется проведение следующих мероприятий: 
1. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления: 
- обеспечение деятельности Комитета физической культуры Администрации 

Одинцовского городского округа Московской области. 
На достижение значений показателей, предусмотренных в Указах Президента РФ, 

обращениях Губернатора МО, поручениях Главы района влияют следующие мероприятия: 
Перечень мероприятий муниципальной программы, направленных на достижение ее 

целей, представлен в приложении № 1 к муниципальной программе. 
Планируемые результаты реализации муниципальной программы с указанием 

количественных и/или качественных целевых показателей, характеризующих достижение 
целей, представлены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Механизм реализации муниципальной программы, порядок внесения изменений в 
муниципальную программу и контроль за ее реализацией осуществляется в соответствии с 
Порядком разработки и реализации муниципальных программ Одинцовского городского 
округа Московской области, утвержденным постановлением Администрации Одинцовского 
городского округа Московской области от 20.08.19 №313. 
 

 

 

 

 

 

 



 

6. Паспорт подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» 
 

Муниципальн
ый заказчик 
подпрограмм
ы 

Комитет физической культуры и спорта Администрации Одинцовского городского округа Московской области 

Источники 
финансирова
ния 
подпрограмм
ы по годам 
реализации и 
главным 
распорядите
лям 
бюджетных 
средств, в 
том числе по 
годам: 

Главный 
распоряди
тель 
бюджетны
х средств 

Источник 
финансиров
ания 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Комитет 
физическо
й культуры 
и спорта 
Администр
ации 
Одинцовск
ого 
городского 
округа 
Московско
й области 

Всего: в том 
числе: 

434699,1690
0 

435985,30900 
434735,3090

0 
434735,309

00 
434735,3090

0 
2174890,4050

0 

Средства 
федерально
го бюджета 

2675,73000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2675,73000 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

891,93000 1250,00000 0,000 0,000 0,000 2141,93000 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

268911,9090
0 

272515,70900 
272515,7090

0 
272515,709

00 
272515,7090

0 
1358974,7450

0 

  
Внебюджет
ные 
средства 

162219,6000
0 

162219,60000 
162219,6000

0 
162219,600

00 
162219,6000

0 
811098,0000 

 

 

 

 

 

 



 

7. Паспорт подпрограммы «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по футболу и эффективное 
использование тренировочных площадок после чемпионата мира по футболу» 

 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Комитет физической культуры и спорта Администрации Одинцовского городского округа Московской 
области 

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации 
и главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансировани
я 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Комитет 
физической 
культуры и 
спорта 
Администрации 
Одинцовского 
городского округа 
Московской 
области 

Всего: в том 
числе: 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства 
бюджета 
Одинцовского 
городского 
округа 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

8. Паспорт подпрограммы «Подготовка спортивного резерва» 
 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Комитет физической культуры и спорта Администрации Одинцовского городского округа Московской области 

Источники 
финансировани
я 
подпрограммы 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителя
м бюджетных 
средств, в том 
числе по годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирова
ния 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Комитет 
физической 
культуры и 
спорта 
Администраци
и 
Одинцовского 
городского 
округа 
Московской 
области 

Всего: в том 
числе: 

510473,6200
0 

509564,820
00 

509564,820
00 

509564,82
000 

509564,82
000 

2548732,90
000 

Средства 
федеральног
о бюджета 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства 
бюджета 
Московской 
области  

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Средства 
бюджета 
Одинцовског
о городского 
округа 

482249,6200
0 

481340,820
00 

481340,820
00 

481340,82
000 

481340,82
000 

2407612,90
000 

  
Внебюджетн
ые средства 

28224,00000 
28224,0000

0 
28224,0000

0 
28224,000

00 
28224,000

00 
141120,000

00 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

9. Паспорт подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» 
 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Комитет физической культуры и спорта Администрации Одинцовского городского округа Московской области 

Источники 
финансировани
я 
подпрограммы 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителя
м бюджетных 
средств, в том 
числе по годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансировани
я 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Комитет 
физической 
культуры и 
спорта 
Администрации 
Одинцовского 
городского 
округа 
Московской 
области 

Всего: в том 
числе: 

18167,280
00 

18167,280
00 

18167,28
000 

18167,280
00 

18167,280
00 

90836,4000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовского 
городского 
округа 

18167,280
00 

18167,280
00 

18167,28
000 

18167,280
00 

18167,280
00 

90836,4000
0 

 
 



10. МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

 

№ 
№

 № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Едини
ца 
измер
ения 

Методика расчета 
показателя  

Источник данных Период 
предста
вления 
отчетнос
ти 

1 2 3 4 5 6 

2 Подпрограмма  «Развитие физической культуры и спорта» 

1.1 
 

Доля жителей 
муниципально
го 
образования 
Московской 
области, 
систематическ
и 
занимающихс
я физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
населения 
муниципально
го 
образования 
Московской 
области 

проце
нт 

Джсз = (Чз / Чн1) x 
100%, где: 
Джсз – доля жителей, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
населения; 
Чз – численность 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом; 
Чн1 – численность 
населения 
Московской области в 
возрасте 3 – 79 лет 
по данным 
Федеральной службы 
государственной 
статистики 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел II 
«Физкультурно-
оздоровительная 
работа» 

 

Доля детей и 
молодежи 
(возраст 3-29 
лет), 
систематическ
и 
занимающихс
я физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
детей и 
молодежи 

проце
нт 

Дз=Чз/Чн*100, где:  
Дз – доля детей и 
молодежи (возраст 3-
29 лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
детей и молодежи; 
Чз – численность 
детей и молодёжи (3-
29 лет), 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в соответствии с 
данными 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 

 



федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме      № 1-ФК 
«Сведения о 
физической культуре 
и спорте»; 
Чн – численность 
детей и молодёжи (3-
29 лет) по данным 
Федеральной службы 
государственной 
статистики 

наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел II 
«Физкультурно-
оздоровительная 
работа» 

Доля граждан 
среднего 
возраста 
(женщины: 30-
54 года; 
мужчины: 30-
59 лет), 
систематическ
и 
занимающихс
я физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
граждан 
среднего 
возраста 

проце
нт 

Дз=Чз/Чн *100, где:  
Дз – доля граждан 
среднего возраста 
(женщины: 30-54 
года; мужчины: 30-59 
лет), систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
граждан среднего 
возраста; 
Чз – численность 
граждан среднего 
возраста (30-54 лет – 
женщины, 30-59 лет – 
мужчины), 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в соответствии с 
данными 
федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме №1-ФК 
«Сведения о 
физической культуре 
и спорте»; 
Чн – численность 
граждан среднего 
возраста (30-54 лет – 
женщины, 30-59 лет – 
мужчины) по данным 
Федеральной службы 
государственной 
статистики 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел II 
«Физкультурно-
оздоровительная 
работа» 

 

Доля граждан 
старшего 

проце
нт 

Дз=Чз/Чн*100, где:  
Дз – доля граждан 

Ежегодное 
государственное 

 



возраста 
(женщины: 55-
79 лет; 
мужчины: 60-
79 лет), 
систематическ
и 
занимающихс
я физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
граждан 
старшего 
возраста 

старшего возраста 
(женщины: 55-79 лет; 
мужчины: 60-79 лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
граждан старшего 
возраста; 
Чз – численность 
граждан старшего 
возраста (55-79 лет – 
женщины; 60-79 лет – 
мужчины), 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в соответствии с 
данными 
федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме №1-ФК 
«Сведения о 
физической культуре 
и спорте»; 
Чн – численность 
граждан старшего 
возраста (55-79 лет – 
женщины; 60-79 лет – 
мужчины) по данным 
Федеральной службы 
государственной 
статистики 

статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел II 
«Физкультурно-
оздоровительная 
работа» 

Уровень 
обеспеченност
и граждан 
спортивными 
сооружениями 
исходя из 
единовременн
ой пропускной 
способности 
объектов 
спорта  

проце
нт 

ЕПС = ЕПСфакт / 
ЕПСнорм х 100, где: 
ЕПС – уровень 
обеспеченности 
спортивными 
сооружениями, 
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта; 
ЕПСфакт – 
единовременная 
пропускная 
способность 
имеющихся 
спортивных 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 

 



сооружений в 
соответствии с 
данными 
федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме № 1-ФК; 
ЕПСнорм – 
необходимая 
нормативная 
единовременная 
пропускная 
способность 
спортивных 
сооружений 

статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел III 
«Спортивная 
инфраструктура» 

Доля 
спортивных 
площадок, 
управляемых 
в 
соответствии 
со стандартом 
их 
использования 

проце
нт 

В соответствии с 
приказом министра 
физической культуры 
и спорта Московской 
области от 31.01.2019 
№ 24-15-П 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел III 
«Спортивная 
инфраструктура» 

 

Доля лиц с 
ограниченным
и 
возможностям
и здоровья и 
инвалидов, 
систематическ
и 
занимающихс
я физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 

проце
нт 

Ди = Чзи / (Чни – Чнп) 
x 100, где: 
Ди – доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
указанной категории 
населения, 

Ежегодное 
федеральное 
статистическое 
наблюдение по форме 
№ 3-АФК (утверждена 
приказом Росстата от 
08.10.2018 № 603 «Об 
утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 

 



указанной 
категории 
населения, 
проживающих 
в Московской 
области 

проживающих в 
Одинцовском 
городском округе 
Московской области; 
Чзи – численность 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
проживающих в 
Одинцовском 
городском округе 
Московской области, 
согласно данным 
федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме № 3-АФК; 
Чни – численность 
жителей 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов; 
Чнп – численность 
жителей 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, имеющих 
противопоказания 
для занятий 
физической 
культурой и спортом 

статистического 
наблюдения за 
деятельностью 
учреждений по 
адаптивной 
физической культуре и 
спорту»), раздел II 
«Физкультурно-
оздоровительная 
работа» 

Доля 
обучающихся 
и студентов, 
систематическ
и 
занимающихс
я физической 
культурой и 

проце
нт 

Дс = Чз / Чн x 100%, 
где: 
Дс – доля 
обучающихся и 
студентов, 
систематически 
занимающихся 
физической 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 

 



спортом, в 
общей 
численности 
обучающихся 
и студентов 

культурой и спортом, 
в общей численности 
обучающихся и 
студентов; 
Чз – численность 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом 
в возрасте 6-29 лет в 
соответствии с 
Федеральным планом 
статистических работ, 
утвержденным 
распоряжением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
06.05.2008 № 671-р; 
Чн – численность 
населения в возрасте 
6-29 лет по данным 
Федеральной службы 
государственной 
статистики 

федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел II 
«Физкультурно-
оздоровительная 
работа» 

Доля жителей 
Московской 
области, 
занимающихс
я в 
спортивных 
организациях, 
в общей 
численности 
детей и 
молодежи в 
возрасте 6-15 
лет 

проце
нт 

Ддз = Дз / До x 100%, 
где: 
Ддз – доля жителей 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области, 
занимающихся в 
спортивных 
организациях, в 
общей численности 
детей и молодежи в 
возрасте 6-15 лет; 
Дз – количество 
детей и молодежи в 
возрасте 6-15 лет, 
занимающихся в 
специализированных 
спортивных 
организациях, 
согласно данным 
государственной 
статистики, 
отражаемым в форме 
статистической 
отчетности № 1-ФК; 
До – общее 
количество граждан 
Одинцовского 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел II 
«Физкультурно-
оздоровительная 
работа» 

 



городского округа 
Московской области в 
возрасте от 6 до 15 
лет согласно данным 
государственной 
статистики 

Доля 
населения 
Московской 
области, 
занятого в 
экономике, 
занимающегос
я физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
населения, 
занятого в 
экономике 

проце
нт 

Дт = Чзт / Чнт x 100, 
где: 
Дт – доля населения 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области, 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 
по месту работы; 
Чзт – численность 
граждан, 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом 
по месту работы, 
согласно данным 
регионального 
статистического 
наблюдения по 
форме № 1-ФК (пункт 
47.1 Федерального 
плана статистических 
работ); 
Чнт – численность 
населения, занятого в 
экономике, по 
данным региональной 
службы 
государственной 
статистики 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел II 
«Физкультурно-
оздоровительная 
работа» 

 

Эффективност
ь 
использования 
существующих 
объектов 
спорта 
(отношение 
фактической 
посещаемости 
к нормативной 
пропускной 
способности) 

проце
нт 

Уз = Фз / Мс x 100%, 
где: 
Уз – эффективность 
использования 
существующих 
объектов спорта 
(отношение 
фактической 
посещаемости к 
нормативной 
пропускной 
способности); 
Фз – фактическая 
годовая 
загруженность 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 

 



спортивного 
сооружения в 
отчетном периоде 
согласно данным 
государственного 
статистического 
наблюдения; 
Мс – годовая 
мощность 
спортивного 
сооружения в 
отчетном периоде 
согласно данным 
государственного 
статистического 
наблюдения 

Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта»), раздел III 
«Спортивные 
сооружения»; 
2017 год – 
информация с учетом 
загрузки 11 пилотных 
объектов спорта и 
объектов спорта 3 
муниципальных 
районов в рамках 
реализации 
приоритетного проекта 
«Эффективное 
управление объектами 
спорта. Загрузка»; 
2018 год – данные 
приоритетного       
проекта 
«Эффективное 
управление объектами 
спорта. Загрузка» 

1.2 Количество 
проведенных 
массовых, 
официальных 
физкультурны
х и 
спортивных 
мероприятий 

едини
ца 

Км = Кмд + Кнко, где: 
Км – количество 
проведенных 
массовых, 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий; 
Кмд – количество 
проведенных 
массовых, 
официальных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий в 
рамках выполнения 
плана спортивных 
мероприятий 
Одинцовского 
городского округа; 
Кнко – количество 
проведенных 
мероприятий на 
территории 
Одинцовского 
городского округа 

Отчет о выполнении 
государственного 
задания, Перечень 
официальных 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных 
мероприятий 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области, 
отчет об 
использовании 
субсидий, 
предоставляемых из 
бюджета Московской 
области на поддержку 
некоммерческих 
организаций на 
реализацию проектов 
в сфере физической 
культуры и спорта 
(форма утверждена 
постановлением 
Правительства 
Московской области от 

 



Московской области в 
рамках проекта в 
сфере физической 
культуры и спорта, 
реализованного 
некоммерческой 
организацией, не 
являющейся 
государственным 
(муниципальным) 
учреждением 

25.10.2016 № 786/39 
«Об утверждении 
государственной 
программы Московской 
области «Спорт 
Подмосковья») 

1.3 Доля жителей 
Московской 
области, 
выполнивших 
нормативы 
испытаний 
(тестов) 
Всероссийског
о комплекса 
«Готов к труду 
и обороне» 
(ГТО), в общей 
численности 
населения, 
принявшего 
участие в 
испытаниях 
(тестах) 

проце
нт 

Днвн = Чнвн / Чнсн x 
100%, где: 
Днвн – доля жителей 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области, 
выполнивших 
нормативы; 
Чнвн – численность 
жителей 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области, 
выполнивших 
нормативы; 
Чнсн – численность 
жителей 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области, 
принявших участие в 
сдаче нормативов 

Форма федерального 
статистического 
наблюдения № 2-ГТО 
«Сведения о       
реализации 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО)» 
(утверждена приказом 
Росстата от 17.08.2017 
№ 536 «Об 
утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения за 
реализацией 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО)»)  

 

1.4 Доля 
обучающихся 
и студентов 
Московской 
области, 
выполнивших 
нормативы 
Всероссийског
о 
физкультурно-
спортивного 
комплекса 
«Готов к труду 

проце
нт 

Дусвн = Чусвн / Чуссн 
x 100%, где: 
Дусвн – доля 
обучающихся и 
студентов, 
выполнивших 
нормативы, в общем 
числе обучающихся и 
студентов, принявших 
участие в сдаче 
нормативов; 
Чусвн – число 
обучающихся и 

Форма федерального 
статистического 
наблюдения № 2-ГТО 
«Сведения о 
реализации 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО)» 
(утверждена приказом 
Росстата от 17.08.2017 
№ 536 «Об 

 



и обороне» 
(ГТО), в общей 
численности 
обучающихся 
и студентов, 
принявших 
участие в 
сдаче 
нормативов 
Всероссийског
о 
физкультурно-
спортивного 
комплекса 
«Готов к труду 
и обороне» 
(ГТО) 
 
 

студентов, 
выполнивших 
нормативы; 
Чуссн – число 
обучающихся и 
студентов, принявших 
участие в сдаче 
нормативов 

утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения за 
реализацией 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО)») 

1.5 Количество 
объектов 
физической 
культуры и 
спорта, на 
которых 
произведена 
модернизация 
материально-
технической 
базы путем 
проведения 
капитального 
ремонта и 
технического 
переоснащени
я, в 
муниципальны
х 
образованиях 
Московской 
области 

едини
ца 

Км = Км1 + Км2 +... + 
Кмn, где: 
Км - количество 
объектов физической 
культуры и спорта, на 
которых произведена 
модернизация 
материально-
технической базы 
путем проведения 
капитального 
ремонта и 
технического 
переоснащения, в 
Одинцовском 
городском округе 
Московской области; 
Км1 – объект 
физической культуры 
и спорта, на котором 
произведена 
модернизация 
материально-
технической базы 
путем проведения 
капитального 
ремонта и 
технического 
переоснащения, на 
территории 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области; 

Отчет об 
использовании 
субсидий, 
предоставляемых из 
бюджета Московской 
области бюджетам 
муниципальных 
образований 
Московской области 
(форма утверждена 
постановлением 
Правительства 
Московской области от 
25.10.2016 № 786/39 
«Об утверждении 
государственной 
программы Московской 
области «Спорт 
Подмосковья») 

 



Км2 – объект 
физической культуры 
и спорта, на котором 
произведена 
модернизация 
материально-
технической базы 
путем проведения 
капитального 
ремонта и 
технического 
переоснащения, на 
территории 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области; 
Кмn – объект 
физической культуры 
и спорта, на котором 
произведена 
модернизация 
материально-
технической базы 
путем проведения 
капитального 
ремонта и 
технического 
переоснащения, на 
территории 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области 

1.6 Количество 
уста-
новленных 
(отре-
монтированны
х, 
модернизиров
анных) 
плоскостных 
спортивных 
сооружений в 
муниципальны
х 
образованиях 
Московской 
области 

едини
ца 

Ку = Кув + Куусп + 
Кумхп + Куф, где: 
Ку – количество 
установленных 
(отремонтированных, 
модернизированных) 
плоскостных 
спортивных 
сооружений в 
муниципальных 
образованиях 
Московской области; 
Кув – количество 
установленных 
площадок для 
занятий силовой 
гимнастикой (воркаут) 
в Одинцовском 
городском округе 
Московской области; 

Отчет об 
использовании 
субсидий, 
предоставленных 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Московской области на 
подготовку оснований, 
приобретение и 
установку плоскостных 
спортивных 
сооружений в 
муниципальном 
образовании 
Московской области 
(форма утверждена 
постановлением 
Правительства 
Московской области от 

 



Куусп – количество 
установленных 
универсальных 
спортивных площадок 
в Одинцовском 
городском округе 
Московской области; 
Кумхп – количество 
установленных 
многофункциональны
х хоккейных 
площадок; 
Куф – количество 
установленных 
футбольных полей с 
искусственным 
покрытием (мини-
стадионов) 
 

25.10.2016 № 786/39 
«Об утверждении 
государственной 
программы Московской 
области «Спорт 
Подмосковья») 

1.7 Количество 
поставленных 
в Московскую 
область 
искусственных 
покрытий для 
футбольных 
полей, 
созданных при 
организациях 
спортивной 
подготовки 

едини
ца 

Кипфп, где: 
Кипфп – количество 
поставленных в 
Одинцовский 
городской округ 
Московскую область 
искусственных 
покрытий для 
футбольных полей, 
созданных при 
организациях 
спортивной 
подготовки 

Отчет об 
использовании 
субсидий, 
предоставленных 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Московской области на 
оснащение объектов 
спортивной 
инфраструктуры 
спортивно-
технологическим 
оборудованием 
(форма утверждена 
постановлением 
Правительства 
Московской области от 
25.10.2016 № 786/39 
«Об утверждении 
государственной 
программы Московской 
области «Спорт 
Подмосковья») 

 

1.8 Количество 
муниципальны
х районов 
(образований), 
где для 
центров 
тестирования 
Всероссийског
о 

едини
ца 

Кмсп, где: 
Кмсп – количество 
муниципальных 
районов 
(образований), где 
для центров 
тестирования 
Всероссийского 
физкультурно-

Отчет об 
использовании 
субсидий, 
предоставленных 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Московской области на 
оснащение объектов 

 



физкультурно-
спортивного 
комплекса 
«Готов к труду 
и обороне» 
(ГТО) созданы 
малые 
спортивные 
площадки 

спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО) созданы малые 
спортивные 
площадки 

спортивной 
инфраструктуры 
спортивно-
технологическим 
оборудованием 
(форма утверждена 
постановлением 
Правительства 
Московской области от 
25.10.2016 № 786/39 
«Об утверждении 
государственной 
программы Московской 
области «Спорт 
Подмосковья») 
 

2 Подпрограмма «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по 
футболу и эффективное использование тренировочных площадок после 

чемпионата мира по футболу» 

2.1 Соответствие 
тренировочны
х площадок 
после 
завершения 
мероприятий 
требованиям, 
установленны
м 
национальным
и стандартами 
Российской 
Федерации 

проце
нт 

Стп = (Стпф / Стпп)* 
100%, где: 
Стп – соответствие 
тренировочных 
площадок после 
завершения 
мероприятий 
требованиям, 
установленным 
национальными 
стандартами 
Российской 
Федерации; 
Стпф – фактическое 
количество 
тренировочных 
площадок после 
завершения 
мероприятий, 
приведённых в 
соответствие с 
требованиями, 
установленными 
национальными 
стандартами 
Российской 
Федерации; 
Стпп – плановое 
количество 
тренировочных 
площадок после 
завершения 
мероприятий, 

Отчет об 
использовании 
субсидий, 
предоставленных 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Московской области на 
капитальный ремонт и 
приобретение 
оборудования для 
оснащения 
плоскостных 
спортивных 
сооружений в 
муниципальных 
образованиях 
Московской области 
(форма утверждена 
постановлением 
Правительства 
Московской области от 
25.10.2016 № 786/39 
«Об утверждении 
государственной 
программы Московской 
области «Спорт 
Подмосковья») 

 



приведённых в 
соответствие с 
требованиями, 
установленными 
национальными 
стандартами 
Российской 
Федерации 

3 Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва» 

3.1 Доля 
занимающихс
я по 
программам 
спортивной 
подготовки в 
организациях 
ведомственно
й 
принадлежнос
ти физической 
культуры и 
спорта в 
общем 
количестве 
занимающихс
я в 
организациях 
ведомственно
й 
принадлежнос
ти физической 
культуры и 
спорта  

проце
нт 

Дз = Чзсп/Чз х 100, 
где: 
Дз – доля 
занимающихся по 
программам 
спортивной 
подготовки в 
организациях 
ведомственной 
принадлежности 
физической культуры 
и спорта;  
Чзсп – численность 
занимающихся по 
программам 
спортивной 
подготовки в 
организациях 
ведомственной 
принадлежности 
физической культуры 
и спорта в 
соответствии с 
данными 
федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме №5-ФК 
«Сведения по 
организациям, 
осуществляющим 
спортивную 
подготовку»;  
Чз – численность 
занимающихся в 
организациях 
ведомственной 
принадлежности 
физической культуры 
и спорта в 
соответствии с 
данными 
федерального 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
5-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
22.11.2017 № 773 «Об 
утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения за 
организациями, 
осуществляющими 
спортивную 
подготовку») 

 



статистического 
наблюдения по 
форме №5-ФК 
«Сведения по 
организациям, 
осуществляющим 
спортивную 
подготовку» 
 

3.2 Доля 
организаций, 
оказывающих 
услуги по 
спортивной 
подготовке в 
соответствии с 
федеральным
и стандартами 
спортивной 
подготовки, в 
общем 
количестве 
организаций в 
сфере 
физической 
культуры и 
спорта, в том 
числе для лиц 
с 
ограниченным
и 
возможностям
и здоровья и 
инвалидов 

проце
нт 

Досп = Чосп / Чо x 
100, где: 
Досп – доля 
организаций, 
оказывающих услуги 
по спортивной 
подготовке в 
соответствии с 
федеральными 
стандартами 
спортивной 
подготовки, в общем 
количестве 
организаций в сфере 
физической культуры 
и спорта, в том числе 
для лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов; 
Чосп – численность 
организаций, 
оказывающих услуги 
по спортивной 
подготовке в 
соответствии с 
федеральными 
стандартами, 
согласно данным 
федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме № 5-ФК; 
Чо – общая 
численность 
организаций 
ведомственной 
принадлежности в 
сфере физической 
культуры и спорта 
согласно данным 
федерального 

Периодическая 
отчётность. 
Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
5-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
22.11.2017 № 773 «Об 
утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения за 
организациями, 
осуществляющими 
спортивную 
подготовку») 

 



статистического 
наблюдения по 
форме № 5-ФК 

3.3 Доля 
занимающихс
я на этапе 
высшего 
спортивного 
мастерства в 
организациях, 
осуществляю
щих 
спортивную 
подготовку, в 
общем 
количестве 
занимающихс
я на этапе 
совершенство
вания 
спортивного 
мастерства в 
организациях, 
осуществляю
щих 
спортивную 
подготовку в 
муниципальны
х 
образованиях 
Московской 
области 

проце
нт 

Дзэвсм = Кз / Окз x 
100%, где: 
Дзэвсм – доля 
занимающихся на 
этапе высшего 
спортивного 
мастерства; 
Кз – количество 
занимающихся на 
этапе высшего 
спортивного 
мастерства в 
организациях 
Московской области, 
осуществляющих 
спортивную 
подготовку; 
Окз – общее 
количество 
занимающихся, 
зачисленных на этапе 
совершенствования 
спортивного 
мастерства, в 
организациях 
Одинцовского 
городского округа 
Московской области, 
осуществляющих 
спортивную 
подготовку 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
5-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
22.11.2017 № 773 «Об 
утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения за 
организациями, 
осуществляющими 
спортивную 
подготовку») 

 

3.4 Доля 
спортсменов-
разрядников в 
общем 
количестве 
лиц, 
занимающихс
я в системе 
спортивных 
школ 
олимпийского 
резерва и 
училищ 
олимпийского 
резерва 

проце
нт 

Сср = Ср / С x 100, 
где: 
Сср – доля 
спортсменов-
разрядников в общем 
количестве лиц, 
занимающихся в 
системе спортивных 
школ олимпийского 
резерва и училищ 
олимпийского 
резерва; 
Ср – количество 
спортсменов-
разрядников, 
занимающихся в 
системе спортивных 
школ олимпийского 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
5-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
22.11.2017 № 773 «Об 
утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения за 
организациями, 
осуществляющими 

 



резерва и училищ 
олимпийского 
резерва; 
С – общее 
количество 
спортсменов, 
занимающихся в 
системе спортивных 
школ олимпийского 
резерва и училищ 
олимпийского 
резерва 

спортивную 
подготовку») 

3.5 Доля 
спортсменов-
разрядников, 
имеющих 
разряды и 
звания (от I 
разряда до 
спортивного 
звания 
«Заслуженный 
мастер 
спорта»), в 
общем 
количестве 
спортсменов-
разрядников в 
системе 
спортивных 
школ 
олимпийского 
резерва и 
училищ 
олимпийского 
резерва 

проце
нт 

Ссвр = Свр / Ср x 100, 
где: 
Ссвр – доля 
спортсменов-
разрядников, 
имеющих разряды и 
звания (от I разряда 
до спортивного 
звания «Заслуженный 
мастер спорта»), в 
общем количестве 
спортсменов-
разрядников в 
системе спортивных 
школ олимпийского 
резерва и училищ 
олимпийского 
резерва; 
Свр – количество 
спортсменов, 
имеющих спортивные 
разряды и звания (от 
I разряда до 
спортивного звания 
«Заслуженный 
мастер спорта»), 
занимающихся в 
системе спортивных 
школ олимпийского 
резерва и училищ 
олимпийского 
резерва; 
Ср – общее 
количество 
спортсменов, 
занимающихся в 
системе спортивных 
школ олимпийского 
резерва и училищ 
олимпийского 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
5-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
22.11.2017 № 773 «Об 
утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации 
Министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения за 
организациями, 
осуществляющими 
спортивную 
подготовку») 

 



резерва 

3.6 Количество 
спортивных 
школ 
олимпийского 
резерва, в 
которые 
поставлены 
новое 
спортивное 
оборудование 
и инвентарь 
для 
приведения 
организаций 
спортивной 
подготовки в 
нормативное 
состояние 

едини
ца 

Кс – количество 
спортивных школ 
олимпийского 
резерва, в которые 
поставлены новое 
спортивное 
оборудование и 
инвентарь для 
приведения 
организаций 
спортивной 
подготовки в 
нормативное 
состояние 

Отчет об 
использовании 
субсидий, 
предоставленных 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Московской области на 
приобретение 
спортивного 
оборудования и 
инвентаря для 
приведения 
организаций 
спортивной подготовки 
в нормативное 
состояние (форма 
утверждена 
постановлением 
Правительства 
Московской области от 
25.10.2016 № 786/39 
«Об утверждении 
государственной 
программы Московской 
области «Спорт 
Подмосковья») 

 

3.7 Количество 
организаций 
спортивной 
подготовки по 
виду спорта 
хоккей, в 
которые 
поставлены 
новое 
спортивное 
оборудование 
и инвентарь 

едини
ца 

Кх – количество 
организаций 
спортивной 
подготовки по виду 
спорта хоккей, в 
которые поставлены 
новое спортивное 
оборудование и 
инвентарь 

Отчет об 
использовании 
субсидий, 
предоставленных 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Московской области на 
приобретение 
спортивного 
оборудования и 
инвентаря для 
приведения 
организаций 
спортивной подготовки 
в нормативное 
состояние (форма 
утверждена 
постановлением 
Правительства 
Московской области от 
25.10.2016 № 786/39 
«Об утверждении 
государственной 

 



программы Московской 
области «Спорт 
Подмосковья») 

3.8 Увеличение 
доли 
систематическ
и 
занимающихс
я видом 
спорта 
«футбол» в 
общем 
количестве 
систематическ
и 
занимающихс
я по всем 
видам спорта 
в 
муниципальны
х 
образованиях 
Московской 
области 

проце
нт 

Удсзф = Ксзф / Ксзс, 
где: 
Удсзф – Увеличение 
доли систематически 
занимающихся видом 
спорта «футбол» в 
общем количестве 
систематически 
занимающихся по 
всем видам спорта в 
Одинцовском 
городском округе 
Московской области; 
Кзспф – количество 
систематически 
занимающихся видом 
спорта «футбол» в 
муниципальных 
образованиях 
Одинцовском 
городском округе 
Московской области; 
Ксзс – количество 
систематически 
занимающихся по 
всем видам спорта в 
Одинцовском 
городском округе 
Московской области 

Ежегодное 
государственное 
статистическое 
наблюдение, форма № 
1-ФК (утверждена 
приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по её 
заполнению для 
организации 
министерством спорта 
Российской Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения в сфере 
физической культуры и 
спорта») 

 

 
11. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОТВЕТСТВЕННОГО ИСПОЛНИТЕЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С МУНИЦИПАЛЬНЫМ ЗАКАЗЧИКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

 
Муниципальным заказчиком и разработчиком муниципальной программы является 

Комитет физической культуры и спорта Администрации Одинцовского городского округа 
(далее - КФКиС).  

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет координатор 
муниципальной программы в лице заместителя Главы Одинцовского городского округа 
Серегина Е.А. 

Главным распорядителем бюджетных средств Одинцовского городского округа (далее 
– ГРБС) по финансированию мероприятий муниципальной программы являются КФКиС и 
Администрация Одинцовского городского округа Московской области. 

ГРБС формируют бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий 
муниципальной программы в бюджет округа на соответствующий финансовый год и 
плановый период. 

Ответственным за выполнение мероприятий муниципальной программы являются 
КФКиС и Администрация Одинцовского городского округа Московской области. 

Ответственный за выполнение мероприятий муниципальной программы формирует 



расчеты и обоснования финансовых ресурсов, необходимые для реализации мероприятий 
муниципальной программы, согласовывают их с соответствующим ГРБС, несет 
ответственность за своевременную реализацию мероприятий муниципальной программы и 
достижение запланированных результатов.  

Исполнителем муниципальной программы являются КФКиС, Администрация 
Одинцовского городского округа Московской области и муниципальные учреждения спорта. 

Исполнители муниципальной программы несут ответственность за своевременную 
реализацию мероприятий муниципальной программы, достижение запланированных 
результатов и в назначенные сроки предоставляют ответственному исполнителю отчет о 
выполнении мероприятий.  

Муниципальный заказчик муниципальной программы: 

 формирует прогноз расходов на реализацию программных мероприятий; 

 обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение 
отдельных мероприятий муниципальной программы и координацию их действий по 
реализации муниципальной программы; 

 готовит и представляет в Финансово-казначейское управление Администрации 
Одинцовского городского округа Московской области и Управление по инвестициям и 
поддержке предпринимательства  Администрации Одинцовского городского округа 
Московской области отчет о реализации мероприятий муниципальной программы. 
 

12. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Ответственность за реализацию муниципальной программы (подпрограмм) и 

достижение установленных значений показателей эффективности реализации 
муниципальной программы несут ответственные исполнители за выполнение мероприятий 
муниципальной программы. 

С целью контроля за реализацией муниципальной программы Комитет физической 
культуры и спорта Администрации Одинцовского городского округа формирует в подсистеме 
ГАСУ МО: 

- ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
оперативный отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы и анализ причин 
несвоевременного выполнения программных мероприятий; 

- ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, - годовой отчет о реализации 
мероприятий муниципальной программы, согласованный с Финансово-казначейским 
управлением в части бюджетных средств и представляет в Управление по инвестициям и 
поддержке предпринимательства для оценки эффективности реализации муниципальной 
программы. 

Отчетность о реализации муниципальной программы представляется с учетом 
требований и по формам, установленным Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ Одинцовского городского округа, утвержденным постановлением 
Администрации Одинцовского городского округа от 20.08.2019 №313. 
 
Председатель Комитета физической 
культуры и спорта                                                                                         А.Ю. Олянич 
 
 



                  Приложение №1 к Муниципальной 
программе 

 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"Спорт" 

№ 
п/
п 

Мероприятия 
подпрограммы 

Срок 
исполн
ения 
мероп
риятий 

Источники 
финансир

ования 

Объем 
финанси
рования 
меропри
ятия в  
2019 
году, 
(тыс. 
руб.) 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

  Ответст
венный 

за 
выполн

ение 
меропри

ятия 

Результат
ы 

выполнен
ия 

мероприят
ия 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта" 

1 Основное 
мероприятие 01.  
Обеспечение 
условий для 
развития на 
территории 
городского округа 
физической 
культуры, 
школьного спорта 
и массового спорта 

2020-
2024 гг 

Итого: 38215,70
000 

2167182
,14500 

428990,
90900 

433985
,30900 

434735
,30900 

434735
,30900 

434735
,30900 

    

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

38215,70
000 

1356084
,14500 

266771,
30900 

271765
,70900 

272515
,70900 

272515
,70900 

272515
,70900 

В том 
числе за 
счет иных 
МБТ в 
форме 
дотаций, 
предоставл
яемых из 
бюджета 
МО 

5538,400
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Внебюджет
ные 
средства 

0,00000 811098,
00000 

162219,
60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

1.
1 

Расходы на 
обеспечение 

2020-
2024 гг 

ИТОГО: 17878,50
000 

2003392
,45500 

400678,
49100 

400678
,49100 

400678
,49100 

400678
,49100 

400678
,49100 

КФКиС 
Организац
ия 



деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений в 
области 
физической 
культуры и спорта 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

17878,50
000 

1192294
,45500 

238458,
89100 

238458
,89100 

238458
,89100 

238458
,89100 

238458
,89100 

доступа 
жителей 
Одинцовс
кого 
городског
о округа к 
открытым 
и 
закрытым 
объектам 
спорта, 
Организац
ия 
физкульту
рно-
спортивно
й 
деятельно
сти 
(секционн
ая работа) 
с 
население
м 

В том 
числе за 
счет иных 
МБТ в 
форме 
дотаций, 
предоставл
яемых из 
бюджета 
МО 

538,4000
0 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Внебюджет
ные 
средства 

0,00000 811098,
00000 

162219,
60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

КФКиС   

1.
2 

Капитальный 
ремонт, 
техническое 
переоснащение и 
благоустройство 
территорий 
учреждений 
физической 
культуры и спорта 

2020-
2024 гг 

ИТОГО: 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

  0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

1.
3 

Организация 
проведения 
официальных 
физкультурно-
оздоровительных и 

2020-
2024 гг 

Итого:          20337,20
000 

163789,
69000 

28312,4
1800 

33306,
81800 

34056,
81800 

34056,
81800 

34056,
81800 

КФКиС Ежегодно 
не менее 
118 
мероприят
ий 

Средства 
бюджета 
Одинцовск

20337,20
000 

163789,
69000 

28312,4
1800 

33306,
81800 

34056,
81800 

34056,
81800 

34056,
81800 



спортивных 
мероприятий 

ого 
городского 
округа  

В том 
числе за 
счет иных 
МБТ в 
форме 
дотаций, 
предоставл
яемых из 
бюджета 
МО 

5000,000
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

2. Основное 
мероприятие Р5 
Федеральный 
проект «Спорт - 
норма жизни» 

2020-
2024 гг 

ИТОГО 0,00000 
7708,26
000 

5708,26
000 

2000,0
0000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

    

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

0,00000 
2675,73
000 

2675,73
000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00000 
2141,93
000 

891,930
00 

1250,0
0000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

0,00000 
2890,60
000 

2140,60
000 

750,00
000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

2.
1 

Оснащение 
объектов 
спортивной 
инфраструктуры 
спортивно-
технологическим 
оборудованием 

2020-
2024 гг 

Итого:          0,00000 5708,26
000 

5708,26
000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

КФКиС Закупка 
спортивно
-
технологи
чного 
оборудова
ния для 
создания 
малых 
спортивны
х 
площаток 
по адресу: 
Одинцовс

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

0,00000 2675,73
000 

2675,73
000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00000 891,930
00 

891,930
00 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 

0,00000 2140,60
000 

2140,60
000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 



округа  кий г.о. с. 
Николькое  

2.
2 

Подготовка 
основания, 
приобретение и 
установка 
плоскостных 
спортивных 
сооружений в в 
муниципальных 
образованиях 
Московской 
области 

2020-
2024 гг 

Итого:          0,00000 2000,00
000 

0,00000 2000,0
0000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

КФКиС Заключен
ие 
муниципа
льного 
контракта 
на 
создание 
плоскостн
ых 
спортивны
х 
объектов 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00000 1250,00
000 

0,00000 1250,0
0000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

0,00000 750,000
00 

0,00000 750,00
000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Подпрограмма 
 "Развитие физической культуры 

и спорта" 

Итого:          38215,70
000 

2174890
,40500 

434699,
16900 

435985
,30900 

434735
,30900 

434735
,30900 

434735
,30900 

    

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

0,00000 2675,73
000 

2675,73
000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00000 2141,93
000 

891,930
00 

1250,0
0000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

38215,70
000 

1358974
,74500 

268911,
90900 

272515
,70900 

272515
,70900 

272515
,70900 

272515
,70900 

В том 
числе за 
счет иных 
МБТ в 
форме 
дотаций, 
предоставл
яемых из 
бюджета 
МО 

5538,400
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 



Внебюджет
ные 
средства 

0,00000 811098,
00000 

162219,
60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

162219
,60000 

Подпрограмма  «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по футболу и эффективное использование 
тренировочных площадок после чемпионата мира по футболу» 

1 Основное 
мероприятие 04  
Эффективное 
использование 
тренировочных 
площадок после 
чемпионата мира 
по футболу 

2020-
2024 
гг. 

Итого:          0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

    

  Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

1.
1. 

Реализация 
комплекса 
мероприятий, 
связанных с 
эффективным 
использованием 
тренировочных 
площадок после 
проведения 
чемпионата мира 
по футболу 2018 
года в Российской 
Федерации 

2020-
2024 гг 

Итого:          0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

КФКиС Разработк
а мер по 
эффектив
ному 
использов
анию 
спортивны
х 
объектов 
использов
авшихся в 
рамках 
проведени
я 
Чемпиона
та Мира 
по 
футболу 
FIFA 2018 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Подпрограмма  «Подготовка к 
проведению в 2018 году 

чемпионата мира по футболу и 
эффективное использование 

тренировочных площадок после 
чемпионата мира по футболу» 

Итого:          0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

    

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 



Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва" 

1 Основное 
мероприятие 01  
«Подготовка 
спортивных 
сборных команд» 

2020-
2024 
гг. 

Итого:          488647,8
0200 

2548732
,90000 

510473,
62000 

509564
,82000 

509564
,82000 

509564
,82000 

509564
,82000 

    

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

459263,8
0000 

2407612
,90000 

482249,
62000 

481340
,82000 

481340
,82000 

481340
,82000 

481340
,82000 

    

Внебюджет
ные 
средства 

29384,00
200 

141120,
00000 

28224,0
0000 

28224,
00000 

28224,
00000 

28224,
00000 

28224,
00000 

  

1.
1. 

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений по 
подготовке 
спортивных 
команд и 
спортивного 
резерва 

2020-
2024 гг 

Итого:          488647,8
0200 

2548732
,90000 

510473,
62000 

509564
,82000 

509564
,82000 

509564
,82000 

509564
,82000 

КФКиС Количество 
занимающи
хся - в 
соответств
ии с 
муниципал
ьным 
заказом. 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

459263,8
0000 

2407612
,90000 

482249,
62000 

481340
,82000 

481340
,82000 

481340
,82000 

481340
,82000 

Внебюджет
ные 
средства 

29384,00
200 

141120,
00000 

28224,0
0000 

28224,
00000 

28224,
00000 

28224,
00000 

28224,
00000 

1.
2. 

Обеспечение 
членов спортивных 
сборных команд 
спортивной 
экипировкой  

2020-
2024 гг 

Итого:          0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

КФКиС Закупка 
спортивно
й 
экипировк
и для 
членов 
сборных 
команд 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

2. Основное 
мероприятие P5 
Федеральный 
проект "Спорт-
норма жизни" 

2020-
2024 
гг. 

Итого:          2939,910
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

    

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

1378,070
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

459,3700
0 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 



Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

1102,470
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

2.
1. 

Приобретение 
спортивного 
оборудования и 
инвентаря для 
приведения 
организаций 
спортивной 
подготовки в 
нормативное 
состояние 

2020-
2024 гг 

Итого:          2939,910
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

КФКиС Закупка 
муниципа
льным 
учрежден
иям 
спорта, 
оказываю
щим 
услуги по 
спортивно
й 
подготовк
е, 
спортивно
го 
оборудова
ния и 
инвентаря 
в 
соответст
вии с 
требовани
ями 
законодат
ельства в 
сфере 
физическо
й 
культуры 
и спорта 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

1378,070
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

459,3700
0 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

1102,470
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Подпрограмма "Подготовка 
спортивного резерва" 

Итого:          491587,7
1200 

2548732
,90000 

510473,
62000 

509564
,82000 

509564
,82000 

509564
,82000 

509564
,82000 

    Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

1378,070
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 



Средства 
бюджета 
Московской 
области 

459,3700
0 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

460366,2
7000 

2407612
,90000 

482249,
62000 

481340
,82000 

481340
,82000 

481340
,82000 

481340
,82000 

Внебюджет
ные 
средства 

29384,00
200 

141120,
00000 

28224,0
0000 

28224,
00000 

28224,
00000 

28224,
00000 

28224,
00000 

Подпрограмма  "Обеспечивающая подпрограмма" 

1. Основное 
мероприятие 01 
Создание условий 
для реализации 
полномочий 
органов местного 
самоуправления  

2020-
2024 
гг. 

Итого:          16539,80
000 

90836,4
0000 

18167,2
8000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

    

  Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

16539,80
000 

90836,4
0000 

18167,2
8000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

  

1.
1. 

Обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 

2020-
2024 гг 

Итого:          16539,80
000 

90836,4
0000 

18167,2
8000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

КФКиС Организац
ия 
функцион
ирования 
(в т.ч. 
Заработна
я плата) 
Комитета 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
Админист
рации 
Одинцовс
кого 
городског
о округа 
Московско

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

16539,80
000 

90836,4
0000 

18167,2
8000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 



й области 

Подпрограмма  
 "Обеспечивающая 

подпрограмма" 

Итого:          16539,80
000 

90836,4
0000 

18167,2
8000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

    

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

16539,80
000 

90836,4
0000 

18167,2
8000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

18167,
28000 

Итого по программе  Итого:          559308,7
5200 

4814459
,70500 

963340,
06900 

963717
,40900 

962467
,40900 

962467
,40900 

962467
,40900 

    

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

17642,27
000 

2675,73
000 

2675,73
000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

16539,80
000 

2141,93
000 

891,930
00 

1250,0
0000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

508127,5
1200 

3857424
,04500 

769328,
80900 

772023
,80900 

772023
,80900 

772023
,80900 

772023
,80900 

В том 
числе за 
счет иных 
МБТ в 
форме 
дотаций, 
предоставл
яемых из 
бюджета 

1378,070
00 

0,00000 0,00000 0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 



МО 

Внебюджет
ные 
средства 

16999,17
000 

952218,
00000 

190443,
60000 

190443
,60000 

190443
,60000 

190443
,60000 

190443
,60000 

                          

                          

                          
  Председатель Комитета                                                                                                            А.Ю. Олянич 

 
 
 

            

 
Приложение №2 к муниципальной программе 

 ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"Спорт" 

№ 
п/п 

Планируемые 
результаты 
реализации 

муниципальной 
программы 

Тип 
показателя 

Еденица  
измерени

я 

Базовое 
значение 
на начало 
реализаци

и 
программ

ы  

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.) 

Номер 
основного 

мероприятия в 
перечне 

мероприятий 
подпрограммы 

202
0 

2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Подпрограмма  "Развитие физической культуры и спорта" 



1.1 Макропоказатель –  
Доля жителей 
муниципального 
образования Московской 
области, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
населения 
муниципальногообразован
ия Московской области 

Указ 204 
Приоритетный 
показатель 

процент 40,5 43,6 45,1 48,5 51,7 55 
Основное 
мероприятие 01 

Доля детей и молодежи 
(возраст 3-29 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности детей 
и молодежи 

Указ 204 процент 91 92 93 94 94,5 95 
Основное 
мероприятие 01 

Доля граждан среднего 
возраста (женщины: 30-54 
года; мужчины: 30-59 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан среднего возраста 

Указ 204 процент 24 25,5 28,5 33,5 38,5 43 
Основное 
мероприятие 01 

Доля граждан старшего 
возраста (женщины: 55-79 
лет; мужчины: 60-79 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан старшего 
возраста 

Указ 204 процент 16 18 20 22 24,5 27 
Основное 
мероприятие 01 

Макропоказатель – 
Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта 

Указ 204 
Приоритетный 
показатель, 
показатель 
Национального 
проекта 

процент 13,89 14,25 14,5 14,75 15 15,25 
Основное 
мероприятие 01 



Макропоказатель- Доля 
спортивных площадок, 
управляемых в 
соответствии со 
стандартом их 
использования 

Рейтинг-50 
Приоритетный 
показатель 

процент 75 80 85 90 95 100 
Основное 
мероприятие 01 

Макропоказатель – Доля 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
указанной категории 
населения, проживающих 
в Московской области 

отраслевой 
показатель 

процент 11 15 15,5 16 16,5 17 
Основное 
мероприятие 01 

Макропоказатель – Доля 
обучающихся и студентов, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
обучающихся и студентов 

отраслевой 
показатель 

процент 81 85 86 87 88 89 
Основное 
мероприятие 01 

Макропоказатель – Доля 
жителей  Московской 
области, занимающихся в 
спортивных организациях, 
в общей численности 
детей и молодежи в 
возрасте 6-15 лет 

отраслевой 
показатель 

процент 47 50 52 53 54 55 
Основное 
мероприятие 01 

Макропоказатель – Доля 
населения Московской 
области, занятого в 
экономике, занимающегося 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности населения, 
занятого в экономике 

отраслевой 
показатель 

процент 25,3 28,9 28,9 29 29,1 29,2 
Основное 
мероприятие 01 



Макропоказатель – 
Эффективность 
использования 
существующих объектов 
спорта (отношение 
фактической 
посещаемости к 
нормативной пропускной 
способности) 

показатель к 
ежегодному 
обращению 
Губернатора 
Московской 
области 

процент 99,5 99,6 99,7 99,8 99,9 99,9 
Основное 
мероприятие 01 

1.2 

Количество проведенных 
массовых, официальных 
физкультурных и 
спортивных мероприятий 

отраслевой 
показатель 

единиц 97 118 118 118 118 118 
Основное 
мероприятие 01 

1.3 

Доля жителей Московской 
области, выполнивших 
нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в 
испытаниях (тестах) 

отраслевой 
показатель 

процент 30,3 30,6 30,9 31,2 31,3 31,4 
Основное 
мероприятие P5 

1.4 

Доля обучающихся и 
студентов Московской 
области, выполнивших 
нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей 
численности обучающихся 
и студентов, принявших 
участие в сдаче 
нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

отраслевой 
показатель 

процент 50,3 50,6 50,9 51,2 51,3 51,4 
Основное 
мероприятие P5 

1.5 

Количество объектов 
физической культуры и 
спорта, на которых 
произведена 
модернизация 
материально-технической 
базы путем проведения 
капитального ремонта и 

отраслевой 
показатель 

единиц 1 0 0 0 0 0 
Основное 
мероприятие P5 



технического 
переоснащения в 
муниципальных 
образованиях Московской 
области 

1.6 

Количество установленных 
(отремонтированных, 
модернизированных) 
плоскостных спортивных 
сооружений в 
муниципальных 
образованиях Московской 
области 

Показатель 
Национального 
проекта 

единиц 1 1 0 0 0 0 
Основное 
мероприятие P5 

1.7 

Количество поставленных 
в Московскую область 
искусственных покрытий 
для футбольных полей, 
созданных при 
организациях спортивной 
подготовки (в рамках 
оснащения объектов 
спортивной 
инфраструктуры 
спортивно-
технологическим 
оборудованием) 

показатель к 
соглашению, 
заключенному 
с 
федеральным 
органом 
исполнительно
й власти 

единиц  0 0 0 0 0 0 
Основное 
мероприятие P5 

1.8 

Количество 
муниципальных районов 
(образований), где для 
центров тестирования 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) созданы 
малые спортивные 
площадки (в рамках 
оснащения объектов 
спортивной 
инфраструктуры 
спортивно-
технологическим 
оборудованием) 

показатель к 
соглашению, 
заключенному 
с 
федеральным 
органом 
исполнительно
й власти 

единиц  0 0 0 0 0 0 
Основное 
мероприятие P5 



2 

Подпрограмма  «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по футболу и эффективное использование тренировочных площадок 
после чемпионата мира по футболу» 

2.1 

Соответствие 
тренировочных площадок 
после завершения 
мероприятий требованиям, 
установленным 
национальными 
стандартами Российской 
Федерации 

показатель к 
соглашению, 
заключенному 
с 
федеральным 
органом 
исполнительно
й власти 

процент 0 0 0 0 0 0 
Основное 
мероприятие 04 

3 
Подпрограмма   "Подготовка спортивного резерва" 

3.1 

Макропоказатель – Доля 
занимающихся по 
программам спортивной 
подготовки в организациях 
ведомственной 
принадлежности 
физической культуры и 
спорта в общем 
количестве занимающихся 
в организациях 
ведомственной 
принадлежности 
физической культуры и 
спорта 

Указ 204 процент 84,4 87,5 90,6 93,7 96,8 100 
Основное 
мероприятие 01  

3.2 

Доля организаций, 
оказывающих услуги по 
спортивной подготовке в 
соответствии с 
федеральными 
стандартами спортивной 
подготовки, в общем 
количестве организаций в 
сфере физической 
культуры и спорта 
Московской области, в том 
числе для лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов  

Показатель к 
соглашению, 
заключенному 
с 
федеральным 
органом 
исполнительно
й власти 

процент 95 100 100 100 100 100 
Основное 
мероприятие 01 



3.3 

Доля занимающихся на 
этапе высшего 
спортивного мастерства в 
организациях, 
осуществляющих 
спортивную подготовку, в 
общем количестве 
занимающихся на этапе 
совершенствования 
спортивного мастерства в 
организациях, 
осуществляющих 
спортивную подготовку в 
Московской области 

Показатель к 
соглашению, 
заключенному 
с 
федеральным 
органом 
исполнительно
й власти  

процент 24,5 25 25,5 26 26,5 27 
Основное 
мероприятие P5 

3.4 

Доля спортсменов-
разрядников в общем 
количестве лиц, 
занимающихся в системе 
спортивных школ 
олимпийского резерва и 
училищ олимпийского 
резерва 

отраслевой 
показатель 

процент 48 48,5 49 49,5 50 50,5 
Основное 
мероприятие P5 

3.5 

Доля спортсменов-
разрядников, имеющих 
разряды и звания (от I 
разряда до спортивного 
звания «Заслуженный 
мастер спорта»), в общем 
количестве спортсменов-
разрядников в системе 
спортивных школ 
олимпийского резерва и 
училищ олимпийского 
резерва 

отраслевой 
показатель 

процент 22,8 23 23,2 23,4 23,6 24 
Основное 
мероприятие P5 

3.6 

Количество спортивных 
школ олимпийского 
резерва, в которые 
поставлены новое 
спортивное оборудование 
и инвентарь для 
приведения организаций 
спортивной подготовки в 
нормативное состояние (в 
рамках приобретения 
спортивного оборудования 

показатель к 
соглашению, 
заключенному 
с 
федеральным 
органом 
исполнительно
й власти 

единиц 2 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие Р5 



и инвентаря для 
приведения организаций 
спортивной подготовки в 
нормативное состояние) 

3.7 

Количество организаций 
спортивной подготовки по 
виду спорта хоккей, в 
которые поставлены новое 
спортивное оборудование 
и инвентарь 

показатель к 
соглашению, 
заключенному 
с 
федеральным 
органом 
исполнительно
й власти 

единиц 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие Р5 

3.8 

Увеличение доли 
систематически 
занимающихся видом 
спорта «футбол» в общем 
количестве 
систематически 
занимающихся по всем 
видам спорта в 
муниципальных 
образования Московской 
области 

отраслевой 
показатель 

процент 12,45 12,55 12,65 12,75 12,85 12,95 

Основное 
мероприятие Р5 

 
Председатель Комитета                                                                                                                 А.Ю. Олянич 
 
 


